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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Điện Biên, ngày       tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác y tế trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên 

Thực hiện Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND 

tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 

2024; Công văn số 2355/UBND-KGVX ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 16/5/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024; 

Thông báo số 2261/TB-BCĐ ngày 20/5/2024 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2024 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo 

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; Công văn số 1135/ATTP-NĐTT ngày 

24/5/2024 của Cục An toàn thực phẩm, Bộ Y tế về việc đảm bảo an toàn thực 

phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia và tuyển sinh ĐH, CĐ, GDNN 

năm 2024; căn cứ Công văn số 1400/SGDĐT-QLCL ngày 23/5/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc phối hợp chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2024, Sở Y tế ban hành Kế hoạch đảm bảo y tế trong thời 

gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm soát có hiệu quả, không để xảy ra ngộ 

độc thực phẩm, phát hiện sớm xử lý kịp thời, giảm thiểu ảnh hưởng của ngộ độc 

thực phẩm tới sức khỏe của Ban Chỉ đạo, cán bộ và học sinh tham gia Kỳ thi. 

Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh; chuẩn bị đầy 

đủ cơ số thuốc, dụng cụ, thiết bị, vật tư y tế sẵn sàng đáp ứng các tỉnh huống y 

tế, thảm họa (nếu có) trong thời gian diễn ra Kỳ thi. 

Đảm bảo công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch; chủ 

động ứng phó có hiệu quả khi có tình huống dịch xảy ra, đảm bảo an toàn tại các 

địa điểm tổ chức Kỳ thi. 

2. Yêu cầu 

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao các đơn vị trực thuộc Sở Y tế 

xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, 

phòng chống dịch bệnh và công tác khám bệnh, chữa bệnh, thường trực cấp cứu 

trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian tổ chức thi 

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 được tổ chức từ ngày 26/6/2024 đến 

ngày 29/6/2024, cụ thể như sau: 

- Ngày 26/6/2024: Sáng 8 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi; Chiều 

14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi. 

- Từ ngày 27/6/2024 đến ngày 29/6/2024: Thí sinh thực hiện thi các môn 

tại các địa điểm thi. 

2. Địa điểm tổ chức thi 

2.1. Các điểm thi chính thức 

Thành phố Điện Biên Phủ: Trường THPT thành phố Điện Biên Phủ, 

THPT chuyên Lê Quý Đôn, THPT Lương Thế Vinh, PTDTNT tỉnh Điện Biên, 

THPT Phan Đình Giót, THPT Nà Tấu. 

Các huyện, thị xã: THPT thị xã Mường Lay, THPT huyện Điện Biên; 

THPT Thanh Chăn, THPT Thanh Nưa, THPT Mường Nhà, THPT Trần Can, 

THPT Mường Luân, THPT Mường Ảng, THPT Búng Lao, PTDTNT THPT 

huyện Tuần Giáo, THCS và THPT Quài Tở, THPT Tuần Giáo, THPT Tủa 

Chùa, THCS và THPT Quyết Tiến, THCS và THPT Tả Sìn Thàng, THPT 

Mường Chà, THPT Nậm Pồ, THPT Chà Cang, PTDTNT THPT huyện Mường 

Nhé, THPT Mường Nhé. 

2.2. Các điểm thi dự phòng 

Thành phố Điện Biên Phủ: Trung tâm GDTX tỉnh, THCS Tân Bình, 

THCS Mường Thanh, THCS xã Nà Tấu. 

Các huyện, thị xã: THCS xã Pom Lót, THCS xã Noong Hẹt, PTDTNT 

THPT huyện Điện Biên Đông, THCS thị trấn Điện Biên Đông, THCS Mường 

Luân, PTDTNT THPT huyện Mường Chà, THCS thị trấn huyện Mường Chà, 

THCS Nguyễn Bá Ngọc, PTDTBT THCS Chà Cang, PTDTBT THCS Nà Hỳ, 

PTDTBT THCS Mường Nhé, THCS trị trấn Mường Ảng, THCS Búng Lao, 

THCS Quài Cang, THCS thị trấn Tuần Giáo, THCS Mường Báng, THCS thị 

trấn, huyện Tủa Chùa, PTDTBT THCS Tả Phìn. 

III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO Y TẾ 

1. Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) 

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát ATVSTP tại tất cả 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở dịch vụ 

ăn uống, nhà hàng khách sạn, các cơ sở kinh doanh dịch vụ giải khát, thức ăn 

đường phố; thực hiện việc kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các 

quy định về ATVSTP theo quy định của Pháp luật trước, trong và sau thời gian 

diễn ra Kỳ thi. 
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Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bố trí đầy đủ nhân lực, thiết bị, vật tư y 

tế, thuốc, dịch truyền và chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình 

huống ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

2. Công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh 

Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu khám, chữa bệnh 24/24h, tiếp 

nhận, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu.  

Thành lập các Tổ y tế đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, xử lý các 

tình huống y tế phát sinh tại địa điểm tổ chức Kỳ thi. 

3. Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm 

Thực hiện tốt công tác giám sát các dịch bệnh truyền nhiễm gây dịch, 

phát hiện, xử trí kịp thời không để dịch bệnh lây lan. Đảm bảo nhân lực, thiết bị, 

vật tư, hóa chất khử khuẩn, phương tiện phòng chống dịch sẵn sàng triển khai 

thực hiện khi có tình huống dịch bệnh xảy ra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Dược, Sở Y tế 

Là đơn vị đầu mối chủ trì phối  hợp với các cơ quan liên quan; có trách 

nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc 

công tác đảm bảo y tế trước, trong và sau thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2024.  

Phụ trách chung: Đồng chí Nguyễn Châu Sơn - Trưởng phòng Nghiệp 

vụ Y - Dược, điện thoại: 0915.604.395.  

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATVSTP trên địa bàn toàn tỉnh, thành lập 

Tổ thường trực với đầy đủ phương tiện, thiết bị cần thiết sẵn sàng làm nhiệm vụ; 

chủ động phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện việc đảm bảo ATVSTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; chuẩn 

bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống ngộ độc thực phẩm xảy ra 

trước, trong và sau Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, giám 

sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở 

dịch vụ ăn uống; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định 

về an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định của Pháp luật. Không để các cơ sở 

không đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm cung cấp dịch vụ ăn uống. 

Phụ trách chung: Đồng chí Hoàng Xuân Chiến - Chi cục Trưởng Chi 

cục ATVSTP, điện thoại: 0914.629.824.  

3. Bệnh viện đa khoa tỉnh 

Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu khám chữa bệnh 24/24h, tiếp 

nhận, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu. 
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Xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ thường trực cấp cứu tại đơn vị, đảm 

bảo phương tiện, thiết bị, vật tư y tế, thuốc cấp cứu sẵn sàng huy động thực hiện 

nhiệm vụ hỗ trợ tuyến dưới khi có tình huống xảy ra. 

Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, cơ sở vật chất, giường bệnh, thuốc, máu, 

dịch truyền, thiết bị, vật tư y tế sẵn sàng đáp ứng kịp thời tình trạng khẩn cấp khi 

có tình huống xảy ra. 

Thực hiện xác nhận chính xác các trường hợp thí sinh phải điều trị bệnh 

và các trường hợp thí sinh đang thi phải cấp cứu không thể tiếp tục dự thi; hoàn 

thiện Hồ sơ y tế liên quan tới thí sinh có vấn đề về sức khỏe đề nghị xét đặc cách 

thi tốt nghiệp (nếu có) theo quy định. 

Phụ trách chung: Đồng chí Phạm Tiến Biên - Giám đốc Bệnh viện đa 

khoa tỉnh, điện thoại: 0389.988.999. 

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra Kỳ 

thi tốt nghiệp THPT. Theo dõi, giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời triệt để 

các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát lan rộng ra cộng 

đồng, phối hợp truyền thông cho học sinh, phụ huynh học sinh chủ động theo 

dõi sức khỏe trước khi đến địa điểm thi; đảm bảo vệ sinh môi trường và phòng, 

chống các dịch bệnh truyền nhiễm. 

Đảm bảo nhân lực, thiết bị, vật tư, hóa chất khử khuẩn, phương tiện 

phòng, chống dịch đáp ứng xử trí kịp thời các tình huống dịch; thành lập các Tổ 

chống dịch lưu động thường trực sẵn sàng làm nhiệm vụ khi có tình huống xảy 

ra; chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống dịch bệnh. 

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tuyến dưới chủ động triển khai các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn và đảm bảo chất lượng nước phục vụ 

Kỳ thi tại địa phương. 

Phụ trách chung: Đồng chí Đoàn Ngọc Hùng - Giám đốc Trung tâm, 

điện thoại: 0912.445.066. 

5. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, 

chống dịch bệnh và đảm bảo chất lượng nước…) phục vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2024 tại địa phương. 

Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế các xã/phường/thị trấn tổ chức triển khai 

công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa điểm tổ chức Kỳ thi. 

Thành lập Tổ y tế thường trực tại đơn vị đảm bảo phương tiện, thiết bị, 

vật tư y tế, thuốc cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ các địa điểm tổ chức thi, có số điện 

thoại liên lạc để các điểm thi gọi khi cần hỗ trợ y tế. 

Bố trí Tổ y tế cùng với thiết bị, vật tư y tế và thuốc cấp cứu tại các địa 

điểm thi (theo yêu cầu của Hội đồng thi) để kịp thời sơ cấp cứu, xử lý các tình 

huống y tế phát sinh cho cán bộ làm công tác thi, thí sinh tham dự Kỳ thi; 
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phối hợp với cán bộ, nhân viên làm công tác thi tại các địa điểm thi thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2024. 

Thực hiện xác nhận chính xác các trường hợp thí sinh phải điều trị bệnh 

và các trường hợp thí sinh đang thi phải cấp cứu không thể tiếp tục dự thi; hoàn 

thiện Hồ sơ y tế liên quan tới thí sinh có vấn đề về sức khỏe đề nghị xét đặc cách 

thi tốt nghiệp (nếu có) theo quy định. 

Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Phòng Y tế các huyện, 

thị xã, thành phố triển khai công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng 

chống ngộ độc thực phẩm theo phân cấp quản lý trên địa bàn. 

6. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Bố trí kinh phí để mua sắm các thiết bị, vật tư y tế cần thiết phục vụ cho 

công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ 

cho cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại địa phương.  

7. Chế độ báo cáo 

Trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên, yêu cầu các đơn vị báo cáo công tác đảm bảo y tế theo nhiệm vụ 

đã được phân công về Phòng Nghiệp vụ Y - Dược, Sở Y tế trước 16h00 hàng 

ngày, điện thoại: 0967.971.717/0888.669.886. 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao các đơn vị xây dựng kế hoạch gửi 

về Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/6/2024. Trong quá trình thực 

hiện, tùy tình hình thực tế, đơn vị điều chỉnh kế hoạch đảm bảo y tế phục vụ Kỳ 

thi tốt nghiệp THPT năm 2024 cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo y tế trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Sở Y tế đề nghị, các đơn vị 

nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo SYT; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Các phòng chức năng SYT; 

- Các đơn vị trực thuộc SYT; 

- Lưu VT, NVYD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Mẫn 
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